Nel concetto di Amor Proprio (come meglio tiene a precisare il *Dialogo spirituale*) rientrano anche le preoccupazioni terrene:

[MS]	[Dialogo, 3/XII] [VM, 267v-268r] [GIU, 326] [SM, 271]
	Oimè in che poche et rare creature habita Dio con le dette operationi: O Dio tu in te stesso tieni il tuo amore, perché infonder nelle creature non lo puoi, per le occupationi quali hanno in terra de la terra:
	O terra terra, che farai che farai di questi huomini che in te assorbi?
	perduta l'anima et putrefatto il corpo, restarà persa ogni cosa con infiniti et indicibili tormenti:
	pensa o anima a questo pensa, et più perdere non vogli questo tempo che hora hai, con comodità di posser da tanti pericoli scampare,
	massime havendo hora il tuo Dio benigno et propitio, il quale ha sì gran cura della tua salute, et ti cerca et chiama con sì smisurato amore,
	l'opere che dio di continuo fa per noi son tali et tante, che non si possono narrare né ancor pensare,
	ma il bene che Dio, n'ha fatto, ne fa, ne farà, et ne voleva fare, tutto resulerà in nostro giudicio et nostra confusione, se mancherà da noi, per non voler bene operare in questo tempo non conosciuto.

²⁸⁶ Per Caterina, come poi per i quietisti, la salvezza è meno importante del riconoscere l'Amore di Dio.

²⁸⁷ La condanna dell'Amor Proprio, in ogni sua minima presunta manifestazione, è una vera e propria ossessione dei mistici, ad esempio Caterina da Siena: «Or vedi Figliuola con quanti, e diversi peccati essi mi percuotono, e spetialmente col miserabile, et abominevole Amore proprio di loro medesimi, unde procede ogni male.» [LDD, XVII; in: Gigli G. (1707), vol. 4, pp. 29-30].

35.1 - L'Amor Proprio corporale

L'Amor Proprio si presenta sotto due forme: corporale e spirituale.²⁸⁸

Nella sua forma corporale è il peggiore nemico dell'Uomo, il principale ostacolo alla sua salvezza; è l'amore per la propria Umanità (che include una parte sia dell'Anima che del Corpo), e dunque consiste, in primo luogo, nell'assecondare gli istinti, nell'esercitare il libero arbitrio, perfino nell'esercizio di una propria autonoma volontà; tutto ciò senza alcuna remora riguardo agli ostacoli della vita, al prossimo, alla reputazione, alla fortuna, al pericolo della dannazione eterna:

[MS]	[Vita, XXV] [VM, 65v, 66r] [GIU, 82-83] [SM, 65]
	et diceva: Questo amor propio quando è del vero ha queste conditioni: prima non si cura del danno de l'anima et corpo suo né del prossimo, né de la fama et robba sua o d'altri, et per sodisfar alla sua propia volontà, è crudel a se stesso et alli altri, né si vuole sottomettere per alcuna contrarietà che si possa imaginare: et quando l'amor propio ha deliberato di far alcuna cosa, non si muta con lusinghe né con minacce di cose averse per grandi che siano, et per far il suo intento, non si cura, di servitù, di povertà, de infamia, de infermità, di purgatorio, di morte, né de inferno, perché non vede né comprende (come cieco) quanto importano: se gli dirai lascia questo tuo amor propio, et guadagnerai denari, viverai sano, et haverai in questo mondo tutto quello che il tuo cuor saprà desiderare, et poi certamente anderai in paradiso, a' tutto dà reppulsa, perché il suo cuor non può stimar altro ben né altro male temporale o eterno, eccetto quello che ha impresso per propio amore, de tutto il resto si fa beffe et reputa niente, et come servo si lascia tirar da esso dove vuole et come vuole, et tanto gli è soggetto, che non può quasi voler altro, non parla, non pensa, et non intende altro, non si cura se gli è detto tu sei matto tu fai male, né si cura che alcun si faccia beffe de lui, ha serrati li occhi et chiuse le orecchie per ogni altra cosa, et tutto stima come se non fusse.